Hæc Quintilianus.

*structura quadam, & inoffensa copulatio vocum in agendo superactua est, aut non compositio & sonus in oratione quoque variè pro rerum modo adhibetur, sicut in Musica. Namque & voce & modulatione grandia elatæ, iucunda dulciter, moderata leniter canit, totaq; arte consentit cum corona que dicuntur affectibus. Atque in orando quoque intensio vocis, remissio, flexus, pertinet ad mouendos audientium affectus, &c.*

Demum cap. 17. fusè testatur, Arithmeticam & Geometriam Oratori esse maximè proficas. Numerorum quidem <sup>Arithmetica.</sup> <sup>tua cum Geome-</sup> *nossia, inquit, non Oratori modo, sed cunctumque primis saltem littera eruditio necessaria est. In causis verò vel frequensissimè versari solet, in quibus auctor, non dico, si circa summar trepidat, sed si dignorum saltem incerto aut indecoro gestu à computatione dissentit, indicatur indetus. Idem de Geometriâ pluribus rationibus docet, & hanc inter alias adhibet, Geometriam falsâ verisimilia à veris decernere. Nam quæ non ita proponenti credere; Quorum locorum extrema linea eamdem mensuram colligunt, corrum spatium quoque, quod his lineis continetur, par sit necesse est? At id falsum est: nam primum refert, cuius sit forma illæ circuitus, reprehensib; à Geometriâ sunt Historici, qui magnitudinem insularum sat significari navigationis ambitu creditur. subdirè exemplum Quintilianus, quod Rhetor Geometriæ expers vix intelligere ipsa Quintiliani verba perfectè potest. Iugeri mensuram, inquit, ducentos & quadragesita pedes longitudinis esse, dimidiq; in latitudine patere, non serè quisquam est qui ignoret; & qui sit circuitus, & quantum campi claudat, colligere expeditem. At centeni & octogeni in quamcumque partem pedes idem spatium extremissimum, sed multò amplius divisâ quatuor lineis faciunt. Id si computare quem piget, brevioribus numeris idem discat; nam deni in quadram pedes, quadragesita per oram, intra centum erunt. At si quindeni per latera, quinque in fronte sint, ex illo quod amplectuntur quartam deducent eodem circumductu: si verò porrecti utrimque undicentri singulū distent, non plures intus*

Oratori  
Musica  
vita, &

*quadratos habebunt, quam per quos longitudo ducetur. Hec ille. Quis, obsecro, huc Quintiliani verba, qui Mathematicæ & Geometriæ numquam operam dedit, intelligere potest?*

*Historia  
vtilis Ma-  
tibus.*

9. Nunc ab Otatoriâ ad Historiam pergamus. Est autem Historia aut naturalis aut ciuilis. In naturali naturæ res gestæ & facinora memorantur, in ciuili hominum. Elucet proculdubio diuina in utrisque, sed magis in ciuibus, ut etiam propnam Historiæ speciem constituant, quam sacram aut Ecclesiasticam appellare confueimus. O quantum Historiæ naturali conductit Mathesis! quæ complectitur cælestia phenomena, meteora, Cometas, ventos, pluvias, tempestates, terras, maria; montium, fluminum, æstuum, arcuarum, filiarum insularumque descriptiones proponit: nec minus necessaria est Historiæ ciuili, ut locorum circumstantias, tempotum motus; terrum vicissitudines, hostium oppugnations, ciuium ptopugnations, personarum characteres, consiliorum trepidationes, actionum ductus, prætextuum intenorâ, Impenj diuitias, robur & magnitudinem perpendat, cum diligentiâ scrutetur, cum fide & libertate referat. Quamobrem huius neglegentia plurima Historias circumstantia, dum plerique narrationes quasdam in opes, plebeias, & planè dedecora Histiotatum conscribant; alij particulares relationes & Commentatioios operâ festinata & textu inæquali confarciant, alij capita tantum retum gestarum percurrant; alij contâ, minima quæque, & ad summas retum nihil pertinentia persequantur; nonnulli, nimia etga ingenia propria indulgentiâ, plurima audacter configant: ast alij non tam ingeniorum suorum quam affectuum imaginem rebus imprimant, & addant, patrum suarum memores, veritatis patrum fideles testes.

10. Verum, amplissimis Historiæ campis rehæcis, in augustissima Philosophiæ palatia penetremus; quæ Mathetum supponit, & nisi ab eâ rationum fundamenta desumpterit, penitus corrut. Quod non ignorauit Ari-

*Philoso-  
phæ.*

## S E M P I L I I

stoteles; totam enim Philosophiam Mathematicis disciplinis tamquæ gemmulis ornauit: Logicæ fundamenta, scientiarum divisiones, compositiones continuæ, passiones entis Mathematica doctrina explicat, vt diffusè ostendit nostre Blanckanus in loca Mathematica Aristotelis. Atque si subtilitates spectamus, & res à communis rationis orbicâ discedentes, nihil æquè iucundum, æquè subtile, & admirationem generans, atque Philosophiæ proficuum ac Mathesis. Exempla subiungam petita ex selectis propositionibus in totâ sparsim Mathematicâ pulcherrimis, quas Mussiponti anno 1622. Maximilianus V Villibaldus, Baro in V Valdypur, propugnauit,

In Arithmetica infiniti numeri sunt, *Aritmetica*& in quacumque proportione, quorum *numera* summa collecta æqualis est producendo ex multiplicatione primi per ultimum, & ex multiplicatione duorum quorumlibet æqualiter ab extremis distantiam. Radix quadrata minutæ maior est ipso quadrato. Numeri 284. & 220. 64. vniuersitatibus differunt; & tamen partes aliquotæ primi secundum, & partes aliquotæ secundi ptimum complent. Si numeri minores nihilo producere possent, secundum Regulas Algebrae, numerum maiorem nihilo, nonne fabebitis, plus posse attem quæ natu-*ram*, quæ ex nihilo nihil facit? Quid si singulares & specificas numerotum proportiones speculamur? inuenies, binum in se ductum, & sibi additum idem facere 5. & 6. in se ipsos & in sua producta multiplicatos, desinere semper in 5. & 6. finales. Seu numerum primum esse inter numeros perfectos, qui vñque ad numerum 40,000,000. omnino sunt 7. alternis desinentes in 8. & 6. Numerorum compositorum notas, separatim additas, tantum deficere à nouenati, aut illa excedere, quantum ipsæmet sumptæ sunt in valore coniuncto.

11. Geometria ostendit, plures es. *Geometria*. se in quantitate continuâ proportiones quam in discretâ. Non posse vnam & camdem materialem figuram, vt idem filum aut ceram, de quadratâ aut cu-*bicâ*

bicà figurà transire in rotundam aut globolam priori isoperimetram. Aristotelem lapsum esse lib. 3. de Cælo tex- tu 40. vbi affirmat, plura octoëdra seu pyramides locum replere; item in Mechanicis quæst. 2. vel textum Græcum esse mendosum , & Latinum mendosissimum , vel Aristotelem turpiter er- rare , vt ostendit Blanckus ibidem in loca Aristotelis. Angulum contingens infinites minorem esse quolibet an- gulo acuto rectilineo , posseque incli- nationem anguli acuti diuidi in infinitum per partes communicantes , ma- iores vñā certā in ratione anguli , non in ratione quantitatis. Transtiri posse à maiori ad minus , aut contrà , & non per æquale. Posse duas lineas angulum facientes in infinitum extendi , & maiori semper ac maiori interallo distra- hi ; quarum tamen distantia datam quamcumque lineam , etiam breuissi- mam , nulquam exequabit , nedum superabit. Et opposito nundo , posse sunt duas lineæ in infinitum productæ ad invicem magis accedere ; quæ tamen neque concurrente vñquam , nec præ- scriptos accessus limites excedent. Pos- se vnum & idem corpus træmitti per foramina tria , rotundum ouale , & quadrangulare quantælibet longitudi- nis , aliud per rotundum & triangulare dumtaxat , ita vt singula foramina in transitu compleat. Per se loquendo & naturaliter , si puluis tormentarius to- tius mundi clauderetur , & accendere- tur intra exigua sphæram vitream aur papyraceam vñiformis materiæ in omni- bus partibus , non posset hunc carce- rem effingere. Si mola asinaria cade- tet in planum vitreum vñiformis ma- teriæ , & in medium illius punctum , vel non frangeret , vel in omnes partes frangeret. Si duo equi traherent filum bombycinum vñiforme in contrarias partes æquali virtute , vel non frange- rent , vel pœcisæ in medio. Si omnes Angeli annulum aqueum aut aërium , vel filum araneæ orbiculariter dispositum traherent ad extra aut ad intra æ- quali virtute , nullam diuisionem effi- cerent. Duo vasa æqualia , etiam ple- na , numquam continere parem aquæ

copiam , nisi sint in superficie æquali- ter à centro temota. & infinita id genus alia in generatione viuentium , diuina- ne continuo in infinitum sphæræ achtui- tatis demonstrat Geometria.

12. Nec segnior est Optica in iis exa- opica. minandis quæ ad Philolophilam perti- nent , vt de modo visionis , de vniuersâ colorum varietate , de luminis naturâ diffusione in orbem , & quomodo sensum languescat vñiformi disformitate , secundum Geometricam proporcio- nem ; & quomodo conservetur lux in putri queru , noctilucis , felium oculis & lapidibus quibusdam , in nostris oculis , amotu luminoso , & in oleo valdè rarefacto. Quomodo diversa luminoſa concurrent ad productionem luminis ; & an penetratiæ posita fæc mutuò inten- dant , & an ad vnam intensiinem efficiendam conspirent . Quomodo concurrentium & occurrentium lumi- num actiuitas , & vñiforme decremen- tum augmentumve ipsorum , numer- torum proportionib[us] expnni potest , habità ratione distantia & virtutis ip- sum. Quomodo fieri possit , vt lu- minosum ex propinquuo luce rem ob- jectam minus illuminet quā à remo- tiori ; item , vt opacum corpus ex in- æquali distantia à luce luminosa æqua- liter illuminetur. Rationem etiam redi- dit , cur extremitates umbrae solaris tremere videantur propter halitus qui de umbra in lucem , & de luce in um- bram reciprocè mouentur . Sic etiam Sol oriens tremere videtur , & illustri die agri ac glebae trepidat , afta quo- que firmamenti scintillare. Examinat etiam , cur visus non fallatur circa pro- prium obiectum in genere spectatum , lepissimè ac ferè semper circa com- mune quoad apparentem obiectorum distantiam , magnitudinem , figuram & situm : prout variantur causæ ex qui- bus dignoscuntur obiecta communia , & deficiunt vel mutantur conditiones ad perfectam visionem requisitæ ex parte obiecti , organi & mediij. Omnes autem oculi fallacias exhibere , docet Mathesis partim speculatiuè , partim organicè ; & ad uncato mentis aboruma- quæ seculum iudicio ; vel ex præceden- ti

ti cognitione , vel ex cognitâ distan-  
tiâ , magnitudine ac similibus detegere . Speculatur etiam Optica , quomodo  
radius naturalis reflecatur & refringa-  
tur ; & cur angulus reflexionis sit æqua-  
lis angulo incidentiæ ; cut radij lucis ,  
coloris & qualitatum , si progrediantur  
à densio ad ratum , refrangantur à per-  
pendiculati , si transeant à ratione in  
densius ad perpendiculararem . Tranfeo  
admirandam speculorum planorum ,  
concauorum , conuexorum naturam ,  
vitionem , & phantasmatu . Sileo fre-  
quentes illas refractiones inæquales &  
irregulares , quas in celo , stellis , & oculi  
ipsi considerant recentiores Mathe-  
matici , sicut plurima demonstrant sci-  
tu non iniucunda haec tenus parum cog-  
nita : ita ex aduerso , plurimas Astrono-  
miz & Opticæ propositiones , haec-  
tenus pro veris habitas , in maximam du-  
bitationem reuocare possunt . Si quidem  
omnia patentia celi puncta præ-  
ter verticem refringuntur , & iusto altio-  
ra apparent . Totum de celo quod vi-  
detur , plus est quam apparet . Circuli  
celestes exaltant & contrahuntur . Si-  
derum loca , distantia , altitudines , aliz  
sunt in re ipsâ quam apparent , præfer-  
tim iuxta Horizontem . Solares umbras  
in Horologis sciotericis alter pro-  
ciuntur , quam si prodirent à Sole irre-  
fracto radio splendente .